UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

BQL DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CÁC CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Số:          /KH-BQLDA Ninh Thuận,  ngày        tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 7 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 3646/KH-UBND ngày 09/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông

qua tại Kỳ họp thứ 7 trên địa bàn tỉnh;

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Ninh

Thuận (sau đây viết tắt là Ban quản lý dự án giao thông) xây dựng kế hoạch phổ

biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ

7 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Quán triệt đầy đủ, kịp thời 11 Luật và 07 Nghị quyết mới được Quốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật

về một số vấn đề dư luận quan tâm, cụ thể như sau:

- 11 Luật: Luật Lưu trữ (sửa đổi); Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa

đổi); Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và

động viên công nghiệp; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường

bộ; Luật Thủ đô (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài

sản; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Luật Quản lý, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh

doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số

32/2024/QH15.

- 07 Nghị quyết: Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh

năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024; Nghị

quyết bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022 và phê chuẩn quyết toán

ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết phê chuẩn Văn kiện gia nhập Hiệp

định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương của Liên hiệp Vương

quốc Anh và Bắc Ai-Len; Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm

một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; Nghị quyết về

bổ sung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Nghệ An; Nghị

quyết về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc

hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh

tế - xã hội và tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện các Nghị quyết của Quốc

hội về một số dự án quan trọng quốc gia; Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội

khóa XV.

2

b) Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động tự

giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá

trình thực thi nhiệm vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

2. Yêu cầu:

a) Các nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến phải linh hoạt, phù hợp

với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, từng địa bàn; có trọng tâm, trọng

điểm. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trên trang thông tin điện tử

PBGDPL gắn với thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL.

b) Quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan

Nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội

đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản mới ban hành; tăng cường

kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

c) Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện; vai trò, trách nhiệm

của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp, các cơ quan thường trực của Hội đồng

và tổ chức pháp chế; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa các

ngành, các cấp và địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến: 11 Luật và 07 Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường PBGDPL về một số vấn đề dư luận

quan tâm; trong đó có tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật

Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số

32/2024/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024; phổ biến pháp luật về

phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng và pháp luật phòng cháy,

chữa cháy hiện nay bằng hình thức phù hợp. Đồng thời, chú trọng phản ứng

chính sách linh hoạt; tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung,

3 thay thế các quy định pháp luật có vướng mắc, bất cập đến cán bộ, công chức,

viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Biên soạn tài liệu đăng trên Trang thông tin điện tử phục vụ công tác

tuyên truyền, phổ biến.

3. Thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong phạm vi chức

năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức phổ biến, thông tin các nội dung

mới của Luật và Nghị quyết bằng hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng,

địa bàn bảo đảm thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng

xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; gắn với việc lồng ghép

triển khai Quyết định số 1719/QĐTTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 07/CT-

TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền

thông chính sách; Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày 15/3/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có

tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

3

giai đoạn 2022 - 2027” năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1287/KH-

UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án

“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn

tỉnh; Kế hoạch số 1838/KHUBND ngày 30/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

triển khai thực hiện Quyết định số 635/QĐ-BTP ngày 12/4/2024 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1855/KH-UBND ngày 02/5/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày

04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội

ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo

dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 -

2030” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 30/4/2024 của của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai

năm 2024 trên địa bàn tỉnh và Công văn số 1921/UBND-TCD ngày 06/5/2024

của Chủ tịch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức phổ biến Luật Đất đai

năm 2024 và tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày

11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3399/UBND-

TCD ngày 29/7/2024 của Chủ tịch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai

thực hiện Công văn số 3780/BTP-TCTHADS ngày 04/7/2024 của Bộ Tư pháp;

Công văn số 3048/HĐPH ngày 08/7/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh

về việc tiếp tục triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Ban quản lý dự án giao thông

có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các nội dung theo kế hoạch này cho toàn

thể cán bộ, viên chức thuộc phòng quản lý.

2. Đề nghị các tổ chức đoàn thể tăng cường phối hợp với Giám đốc Ban

quản lý dự án giao thông thực hiện về Kế hoạch Phổ biến các Luật, Nghị quyết

mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 đối với đoàn viên trong

đơn vị.

3. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc

thực hiện kế hoạch này; tham mưu Giám đốc tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo BQL;

- Các phòng CM,NV;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT, HCTH.
NTT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Huy Phát

		huyphat_gt@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-14T16:15:52+0700

		2024-08-14T16:27:44+0700

		2024-08-14T16:28:01+0700

		banqldagt@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-14T16:30:14+0700